
Pagina 1 van 4 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering houdende wijziging van het besluit 

van de Vlaamse Regering van 15 juni 1994 betreffende het beheer van 
gelden of goederen van personen met een handicap door beheerders 

of personeelsleden van voorzieningen bedoeld in het decreet van 27 
juni 1990 houdende oprichting van een Vlaams Fonds voor de Sociale 

Integratie van Personen met een Handicap wat betreft de invoering 
van de persoonsvolgende financiering zoals ingevoerd bij het decreet 

van 25 april 2014 houdende de persoonsvolgende financiering voor 
personen met een handicap en tot hervorming van de wijze van 

financiering van de zorg en de ondersteuning voor personen met een 
handicap 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap 

met rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap, artikel 6, 3°, 

 artikel 8, 2° en 12°, gewijzigd bij decreet van 25 april 2014; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 15 juni 1994 betreffende het beheer van 

gelden of goederen van personen met een handicap door beheerders of personeelsleden van 

voorzieningen bedoeld in het decreet van 27 juni 1990 houdende oprichting van een Vlaams 

Fonds voor de Sociale Integratie van Personen met een Handicap; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 4 februari 2011 betreffende de algemene 

erkenningsvoorwaarden en kwaliteitszorg van voorzieningen voor opvang, behandeling en 

begeleiding van personen met een handicap; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 17 augustus 2016; 

 

Gelet op het advies van UNIA, gegeven op 21 oktober 2016; 

 

Gelet op advies xxxxxx/x van de Raad van State, gegeven op xx xxxx xxxx, met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 

januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin;  

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 15 juni 1994 

betreffende het beheer van gelden of goederen van personen met een handicap door 

beheerders of personeelsleden van voorzieningen bedoeld in het decreet van 27 juni 1990 

houdende oprichting van een Vlaams Fonds voor de Sociale Integratie van Personen met een 

Handicap wordt de zinsnede “bedoeld in het decreet 27 juni 1990 houdende oprichting van een 

Vlaams Fonds voor de Sociale Integratie van Personen met een Handicap” vervangen door de 



Pagina 2 van 4 

zinsnede “of aanbieders van zorg en ondersteuning als vermeld in het decreet van 7 mei 2004 

tot oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Vlaams 

Agentschap voor Personen met een Handicap”. 

 

Art. 2. Artikel 1 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt :  

 

“In dit besluit wordt verstaan onder:  

1° agentschap: het Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap, opgericht bij het 

decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap met 

rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap; 

2° besluit van 4 februari 2011: het besluit van de Vlaamse Regering van 4 februari 2011 

betreffende de algemene erkenningsvoorwaarden en kwaliteitszorg van voorzieningen voor 

opvang, behandeling en begeleiding van personen met een handicap; 

3° persoon met een handicap: de persoon met een handicap of zijn wettelijke 

vertegenwoordiger en, als de persoon met een handicap rechterlijk beschermd is met 

toepassing van de wet van 17 maart 2013 tot hervorming van de regelingen inzake 

onbekwaamheid en tot instelling van een nieuwe beschermingsstatus die strookt met de 

menselijke waardigheid, de persoon met een handicap en de bewindvoerder samen of de 

bewindvoerder; 

4° zorgaanbieder: de aanbieder van niet-rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning 

voor personen met een handicap, vermeld in artikel 1, 6° van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 juni 2016 houdende het vergunnen van aanbieders van niet-rechtstreeks 

toegankelijke zorg en ondersteuning voor personen met een handicap.” 

 

Art. 3. In artikel 2 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° tussen de woorden “voorzieningen” en “die” worden de woorden “of zorgaanbieders” 

ingevoegd; 

 

2° de zinsnede “artikel 46 van het voornoemde decreet van 27 juni 1990 door het Fonds 

moeten” wordt vervangen door de zinsnede “artikel 6, 1° en 6, 10° van het decreet van 7 mei 

2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid 

Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap”; 

 

3° tussen de woorden “worden” en “erkend” worden de woorden “vergund of” ingevoegd. 

 

Art. 4. In artikel 3 van hetzelfde besluit worden tussen de woorden “voorziening” en 

“gelijkgesteld” de woorden “of zorgaanbieders” ingevoegd. 

 

Art. 5. In artikel 4 van hetzelfde besluit worden in het laatste lid tussen de woorden 

“voorziening” en “maandelijks” de woorden “of zorgaanbieder” ingevoegd. 

 

Art. 6. In artikel 5 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 

15 december 2000, worden volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in het eerste lid worden tussen de woorden “voorziening” en “door” de woorden “of 

zorgaanbieder” ingevoegd; 

 

2° in hetzelfde lid wordt het woord “Fonds” vervangen door de woorden “agentschap vergund 

of”; 

 

3° in hetzelfde lid worden tussen de woorden “voorziening” en “is” de woorden “of 

zorgaanbieder” ingevoegd; 

 

4° in punt 2° worden na het woord “voorziening” de woorden “of zorgaanbieder” ingevoegd; 

 

5° in punt 3° worden de woorden “Hulp en dienstverlening” vervangen door de woorden “zorg 

en ondersteuning”, worden de woorden “in een” vervangen door de woorden “door een”, en 

worden tussen de woorden “voorziening” en “kan” de woorden “of zorgaanbieder” ingevoegd; 



Pagina 3 van 4 

 

6° in punt 5° en 6° wordt de zinsnede “47, 10°, van voormeld decreet van 27 juni 1990” 

telkens vervangen door de zinsnede “8 van het besluit van 4 februari 2011”; 

 

7° in het laatste lid wordt de zinsnede “bij artikel 65 van datzelfde decreet van 27 juni 1990 

bedoelde toezichthoudende ambtenaren” vervangen door de zinsnede “ambtenaren van 

Zorginspectie van het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, vermeld in artikel 3, 

§2, derde lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 31 maart 2006 betreffende het 

Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, betreffende de inwerkingtreding van 

regelgeving tot oprichting van agentschappen in het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid 

en Gezin en betreffende de wijziging van regelgeving met betrekking tot dat beleidsdomein”. 

 

Art. 7. In artikel 6 van hetzelfde besluit worden in punt 4° de woorden “of zijn wettelijke 

vertegenwoordiger” opgeheven. 

 

Art. 8. In artikel 8, §1, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 15 december 2000, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° de zinsnede “De toezichtsraad bedoeld in artikel 48 van het voornoemde decreet van 27 

juni 1990” wordt vervangen door de zinsnede “Elke voorziening of zorgaanbieder als vermeld 

in artikel 2 richt een toezichtsraad op die”; 

 

2° in punt 1° worden tussen de woorden “voorziening” en “opgericht” de woorden “of 

zorgaanbieder” ingevoegd; 

 

3° in punt 2° worden tussen het woord “voorziening” en de zinsnede “;deze” de woorden “of 

zorgaanbieder” ingevoegd. 

 

Art. 9. In artikel 9 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 15 december 2000, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt de zinsnede “1, §2 van de bijlage II bij het besluit van de Vlaamse 

regering van 15 december 2000 betreffende de kwaliteitszorg in de voorzieningen voor de 

sociale integratie van personen met een handicap” vervangen door de zinsnede “17 van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 4 februari 2011”; 

 

2° in hetzelfde lid worden tussen de woorden “voorziening” en “ertoe” de woorden “of 

zorgaanbieder” ingevoegd; 

 

3° in hetzelfde lid wordt de zinsnede “met toepassing van artikel 48 van voormeld decreet van 

27 juni 1990” opgeheven; 

 

4° in het laatste lid wordt het woord “Fonds” vervangen door het woord “agentschap”; 

 

5° in hetzelfde laatste lid wordt het woord “gebruikers” vervangen door de woorden “persoon 

met een handicap”. 

 

Art. 10. In artikel 11 van hetzelfde besluit wordt het woord “Fonds” vervangen door het woord 

“agentschap”. 

 

Art. 11. In artikel 12 van hetzelfde besluit worden volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° het woord “Fonds” wordt telkens vervangen door het woord “agentschap”; 

 

2° in paragraaf 4 wordt de zin “Tegelijk worden ook de voorzieningen, de beheerder van 

gelden of goederen en de indiener van de klacht ervan in kennis gesteld.” vervangen door de 

zin “De voorziening of zorgaanbieder, de beheerder van gelden en goederen, de persoon met 

een handicap en de indiener van de klacht worden daarvan op dat moment op de hoogte 

gebracht.”; 



Pagina 4 van 4 

 

3° in paragraaf 5, eerste lid, worden tussen de woorden “voorziening” en “gehoord” de 

woorden “of zorgaanbieder” ingevoegd; 

 

4° in dezelfde paragraaf, tweede lid, worden tussen de woorden “voorziening” en 

“medegedeeld” de woorden “of zorgaanbieder” ingevoegd; 

 

5° in dezelfde paragraaf wordt het laatste lid vervangen door wat volgt: 

 

“Deze beslissing houdt een maatregel in als vermeld in artikel 56 of 57 van het besluit van de 

Vlaamse Regering van 4 februari 2011.”. 

 

Art. 12. In artikel 32 van het besluit van de Vlaamse Regering van 4 februari 2011 

betreffende de algemene erkenningsvoorwaarden en kwaliteitszorg van voorzieningen voor 

opvang, behandeling en begeleiding van personen met een handicap wordt de zinsnede 

“bedoeld in het decreet 27 juni 1990 houdende oprichting van een Vlaams Fonds voor de 

Sociale Integratie van Personen met een Handicap” telkens vervangen door de zinsnede “of 

aanbieders van zorg en ondersteuning als vermeld in het decreet van 7 mei 2004 tot 

oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Vlaams 

Agentschap voor Personen met een Handicap”. 

 

Art. 13. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2017. 

 

Art. 14. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast met de 

uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 


